CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.          /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito –

Mário Cesar Barreto Azevedo, solicitando a requalificação da Unidade de Saúde Senhor do

Bonfim, localizada na Av. Antônio Carlos Magalhães, nº 18, Bairro Panorama, Paulo Afonso.

A US Senhor do Bonfim é uma das unidades de saúde mais importantes para a

comunidade do Panorama, sendo essencial para o atendimento médico de diversos moradores. No

entanto, a unidade necessita de melhorias em sua estrutura e infraestrutura, com a realização de

reformas nas áreas de atendimento, salas de consulta, sanitários, e no espaço de espera, visando

proporcionar mais conforto e dignidade aos usuários.

Além disso, a requalificação dessa unidade contribuirá para a eficiência no

atendimento, garantindo que a população tenha acesso a serviços de saúde com mais qualidade,

segurança e conforto. A melhoria da estrutura também visa à melhoria do ambiente de trabalho

dos profissionais de saúde, o que reflete diretamente na qualidade do atendimento prestado à

população.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a

avaliação e execução das obras de requalificação da US Senhor do Bonfim, com a inclusão dessa

demanda no planejamento da Secretaria Municipal de Saúde.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

Sheila Belo Lima

- Vereadora -